
CADERNO 9  1SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012Caderno 9 SEXTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438728

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Insumos para 
implementação do Projeto “PRODUZIR PARA PRESERVAR”, 
advindo do Termo de Cooperação Técnica fi rmado entre a 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará – EMATER/PA e o Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará - IDEFLOR.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: KATIA BESSA LADEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166500000       339030        0261000000          Estadual
18542138166500000       449052          0261000000          Estadual
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439161

PORTARIA: 693/2012
Objetivo: Participar da reunião com a ASBRAER e a Ministraa 
Ideli Solvatti, da Secretaria de Relações Institucionais da 
Presidência da República, para estabelecer um contato direto 
con o governo, bem como, entregar à Ministra a proposta de um 
acordo republicano em torno da criação do Sistema Nacional e 
da Entidade Nacional de ATER e audiência com o Secretário da 
Agricultura Familiar do MDA, senhor Walter Bianchini
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
14516/CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA (Presiidente) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439168

PORTARIA: 694/2012
Objetivo: Participar da reunião com a ASBRAER e a Ministraa 
Ideli Solvatti, da Secretaria de Relações Institucionais da 
Presidência da República, para estabelecer um contato direto 
con o governo, bem como, entregar à Ministra a proposta de um 
acordo republicano em torno da criação do Sistema Nacional e 
da Entidade Nacional de ATER e audiência com o Secretário da 
Agricultura Familiar do MDA, senhor Walter Bianchini
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
50177773/IACIRA LEITE SEDRIM (Emprego de Confi ança III) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439255

CONTRATO: 51
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) veículos populares 0Km, 
para desenvolvimento das atividades da empresa.
Valor Total: 1,019,580.00
Data Assinatura: 04/08/2012
Vigência: 04/08/2012 a 03/02/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824

Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: INVENCIVEL VEICULOS LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, 1931
CEP. 66093-092 - Belém/PATelefone: 9130844000 Fax: 
9130844001
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438740

PORTARIA: 4320/2012
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar nova visita de 
diagnóstico que fazem parte do “Progeto Protocolo de Boas 
Práticas Para o Queijo de Bufala do Marajó”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541872232/OVIDIO GOMES BRICIO NETO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 21/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438742

PORTARIA: 4318/2012
Objetivo: Dar apoio técnico nas atividades de Auditoria Técnica 
e Contábil.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541818202/NÍVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI (Gerente 
Regional) / 3.5 diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 
27/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438744

PORTARIA: 4317/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de montagem do escritório 
do KM 1000.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571963342/ROSSANO GERCINO QUARESMA LEAL (Técnico 
Agrícola) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438747

PORTARIA: 4316/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de Fiscalização de entrada 
e saída de animais na Exposição Agropecuária de Dom Eliseu - 
EXPOADE.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58686533/MARCELLO FRANKLYN OLIVEIRA (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
22/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438752

PORTARIA: 4315/2012
Objetivo: Realizar nova visita de diagnóstico que fazem parte 
do “Progeto Protocolo de Boas Práticas Para o Queijo de Búfala 
do Marajó.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572166152/GILLIARD COSTA RODRIGUES (FEA Médico 
Veterinário) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438756

PORTARIA: 4319/2012
Objetivo: Realizar visita de supervisão técnica e operacional nas 
ULSA’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Mojú/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857881/MARION CYNTIA DE OLIVEIRA SILVA (FEA Médico 
Veterinário) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
23/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438879

PORTARIA: 4323/2012
Objetivo: Realizar verifi cação de Armadilhas de Monitoramento 
da Mosca da carambola, serão verifi cadas 80 (oitenta) 
armadilhas, atendendo a meta 25 etapa 25.1 do convênio 
vegetal 755770/2011, sendo 0,5 diárias por dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571897551/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (FEA Engenheiro 
Agrônomo) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
09/10/2012
571897551/ANA THAIS SOUZA DE LEÃO (FEA Engenheiro 
Agrônomo) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/10/2012 a 
23/10/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438757

PORTARIA: 4257/2012
Objetivo: Dar apoio policial junto aos servidores da ADEPARÁ 
nas ações de fi scalização agropecuária no Posto de Fiscalização 
Agropecuári de Ponta Negra.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70105751/ROSIVALDO GOMES CAVALCANTE (Colaborador 
Eventual) / 14.5 diárias (Completa) / de 16/09/2012 a 
30/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438759

PORTARIA: 4313/2012
Objetivo: Conduzir veículo com materias de expediente a serem 
entregues à ULSA da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572228921/IGOR LALOR MAIA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/09/2012 a 18/09/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438766

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e 
ainda considerando a ata da sessão pública do convite n.º 
002/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/108345, 
decide: HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame, autorizar a Contratação e a emissão da Nota de 


